
A EEIDLAÇS 
BOLETIM | uNIvERSIDADI: 

DE FEDERAL 

SERVIÇO  !UUMINNSE 

- ANO XXX- Nº 182 e 20/11/00 

  
    

  

O — O T—— eo — —. mim 
  

mio. mao na nes A 

  

  

  

TIETT rom ct Cm qro Fes dores TIETE dia HD Ts mato 

“SUMÁRIO 
“1 

RR o Ti ão IDT ET ups dem   

  

ESTE BOLEEIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: | 

SEÇÃO H 

e PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........ iene recreio PÁG. 002 
PARTE 2: | 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAM/DP qem rrcereerien re araiere rien PÃO. 005 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFTE DO TEC erre rear rteaterereer tem eericantenirerterrie ne eereao PÁG. 005 
DESPACHOS E DIEGISÕES DO DIRETOR DO CUM ias aeee eres recreio PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA VICE-DIRETORA DO CMN ereta idea rerenrenrae PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SSN enero rear rieeeeae enero PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUA? rear aii PÁG, 008 

SEÇÃO |V 

ANEXOS eee aereas eres PR aee es PÁG. 009 

      

” 
" ai 

/ / 7 j | | | (Pfise ecota ut 
A 
Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chole do Serv. de Comunicações Administrutivas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

Em 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

| : BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 

“ANO XXX - Nº 82 20/11/00 | SEÇÃO ff - PÁG. 02 

SEÇÃO IH 

  

  

  

Parte |: 
Portaria 11º 28.617 de 20 de novembro de 2000. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

  

O REITOR da Universidade Federal Elviminense, no uso de suas atribrições legais, estatutárias 

o regimentais, 1 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.003598/00-19, e o Relatório Final 

Conelusivo di Comissão de Sindicância (115.135/140), instituída através da Portaria nº 28.353 de 07/08/2000, 

RESOLVE: 

| - Determinar 2 instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supramencionado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguinics, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 19090, com prazo intcial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. o 

 M- Designar para processálo a Comissão constituída pelos seguintes membros: MIRIAM 

APARECIDA MARQUES, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UE nº 6611-9 e SIAPEÉE nº 

307063-7, AFFONSO CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UFF nº 2227-2 

q SIAPÉ nº 303267-1, e JULMA ALVES MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matriculas UNI 

nº 318-0 e SIAPE nº 311020-5, cabendo à Presidência ao primeiro. 

HE Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

GÁCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Huilo 

TRNIN IR 

Portaria nº 28.6]8 de 20 de novembro de 2001, 

O REITOR da Universidade Federal | luininense, no uso de snas atribuições legais, estatutárias, 
' 

e regimentais, 

CONSIDERANDO os termos do lLxpediente do Presidente da Comissão de Processo 

Adininistrativo Disciplinar, Professor MAURY SADDY, designada no processo nº 23069.010344/00-1 |, 

RESOLVE: 

No Prorrogne por 60 (sessenta) dias, a portio de EH de mevembio de 2000, 0 pinzo prin 
conelusho dos tenbalhos da supramenciontdr Comissão, destgnnda pela Portncia nl 2H 444, de 18 de setembro 
de 2000, publicada no BS/UFT nº 147, de 19.09.2000, de conformidade com o que preceitm o Art, 152, da 

Leinº 8.412, de 1 t de dezembro de 1990. 

H- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO EFTALHO RODRIGUES 
Reitor 
EUNS



  
Lg am 1 mm 

SEÇÃO 11 - PÁG.03 

C
u
 

a
 

  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL TA MUIMINENSI: 

20/11/00 

    
“ANO XXX - Nº 182 | 

Portaria 1º 28589 de 13 de govembro de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso de suas atribuições e, 

ieado em vista o que consta no Processo de 1º 230690] 0819/00 04, resolve: 

Conceder exoneração , n pedido ; 4 ROBERTO ph AMVINEDO BRAGA, ho cargo ade VProlessor 

Aquando (4, avata dedos UR mt 9426 dc SAP ur oO 5, do Quadro Pesada: cesta Uhuiveasbalido, a 

partir de 01.09.1999, nos lermos do Art. 34 da Leinº 8.112 de 11.12.90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE 

Páriaria nº 28592 de 13 de novembro de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL dl UMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de [1 de outubro de 199] c o que consta do Processo nº 23069.060471/00-70, 

RESOLVE dispessse a puadic de 05/00720000 Cindos Ananda Silva, Mate denhas Medo ano 

1006 Le SHAPE nº 407406 5, da dunção de Chele do Núclco A da Divisdo de Muanuteição de Mens Bimóveis 

da Gerência de Manutenção da Prefeitura do Campus, designado pela Portaria wº 26485 de 14/12/08. 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 

Reitor 

EHHEHU 

Portaria nº 28593 de 13 de novembro de 2000 

O RELTOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de oulubro de 199] e o que consta do Processo n23069.000471/00-70, 
É] 

RESOLVE designar Reisanquile Siqueira Vieira, Contramestre-Olicio, código 062010, 

Matrículas LEE nº 3411-3 e SIAPE nº 304007-0, para exercer a função gratilicada de Chefe do Núcleo A da 

Divisão de Manutenção de Bens Imóveis da Gerência de Manutenção da Prefeitura do Campus - código FG-S. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Nuuua 

Portaria nº 28594 de 13 de novembro de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 4 | de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.041956/00-91, 

RESOLVE dispensar, a pedido a partir de 02/10/2000, os efeitos da? Portaria nº ;26076 de 

13/10/98, que designou, Margarida Lacerda Vieira, Matrículas UFF nº 86)9-4 € SIAPE nº 308762-9, para a 

função de Secretário Administrativo do Instituto de Letras do Centro de Estudos Cierais. | 

CÁCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

NH



  

s : BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXX - Nº 182 20/1100 SEÇÃO 11. - PAG. 04 
  

Portaria nº 28595 de 13 de novembro de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outibro de 1991 e e o que consta dó Processo nº 23069.04 1956/00- 2, 

RESOLVE destunar Heloisa Marta de Mendonça Louzada, Assistente em Administração, 
código 063001; Matrículas UFF nº 8172-! e SIAPE nº 308386-|, para exercer a função gratificada de 

Sevretário Administrativo do Instituto de Letras do Cetitro de Estudos Gerais - código FO-7. 

À 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 

Retlor 

HUM! 
s 

Portaria nº 28596 de 13 de novembro de 2000 
vu 
La 

hr] 

O REPOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suns atribuições, 
tendo em vista O Decreto nº 228 de TU de outubro de 1991 e e o que consta do Processo nº 23069,005209/00-26, 

RESOLVE dispensar, a pedido a partir de 34/10/00, os efeitos da Portaria nº 16839 de 

09/01/02, na parte referente à designação de Jamaci de Almeida Machado Corrêa Lima, Matricutas UFF nº 

427-2 e SIAPÉ nº 3111295, para a função de Chefe da Subcoordenadoria de Atividades Educacionais da 

Pró-Reitorin de Extensão. 

CÍCERO MAURO | TAL HO RODRIGUE: S 
Réitór | 

TEME: 

Portaria nº 28597 de 13 de novembro de 2000 

O REIFOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no eso de suas alribuições, 

tendo um vista d Decreto nº 228 de 1H de outubro de 199 co que consta do Processo nº 23069,005209/00-26, 

RESOLVE, desipnar Muria Doicia Melo feixcten de Souza, Secrelírio Excentivo , córlipo 

OGIORS, Mate lcutns UH: ont OStob Pe STAPE nº J0SORO 7, prom exorecr a femaçããos qusntificanedo ale €ucde alm 

Subcoordenadoria de Atividades Educacionais da Pró- Reitoria de Extensão - código 1'G-4. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE 

PF. 
Portaria nº 28576 de 08 de novembro de 2000 

y REITOR DA UNIVERSIDADE | EDE RAL ELUMINENSE, mo uso de suas atribuições c 

considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso |, das [eis 8.112/00 e 8.270/01, 

respectivamente, e lendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAR DE INSALUBRIDA DES eo Grao Médio, meidente sobre 

(E VERNT inentto do enpo ctetivo, nos servidores n seggnte tdactonndos , contommne sun totações, enquanto 

te seimpenharem ns abividades que or exceutnace peemagecerent no atual locnt do exercteto: 

NOME: | LOT. MA F. SIAPI:; 

CARLOS ALBERTO MENDES — MEM/CCM 0310447-7 
LEA DE OLIVEIRA SAMPAIO “VIVA 1246498-7 
MAURO CESAR ATAUALPA DE; LIMA HUAP 0308770-0 
PEDRO FERNANDO DO CARMO PASCHOALINO FAC. VETERINÁRIA 0305788-6 

CGÃECNRO MATRO VIADO RONRIGUIS



dd ————— q — 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXX - Nº 182 20/41/00 SEÇÃO 11- PÁCE OS 
  My 

o mm 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 70, 30 DIE OUTUBRO DE 2000, 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições delega 
pelo Magnífico Reitor, conforme alínea "g"do inciso d, do itenii À, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 
EPA, qualodicackas aus Baadedia ado Serviço nl UZO, de OB de sotembes de 1977, ] : 

FE 
RESOLVE: Dolar no Centro de Estudos Sociais Aplicados, a servidora Lia Márcia Silva ade 

" [o] F k x t Asevedo Rissonho, Assislente em Administração, Malricula Ult n” 14350-0, Redisiribuida da Mniversidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro. 

RETA DE,CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE V 
Dirclora do DP 

HRnHA 

Parte 4: 
E e fã O mr 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 47 DE 16 DE OUTUBRO DE 2000, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de UEnpenharia do 
Centro Pecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas stribuições Jeguis, estatutárias q 
sepdeentais, 

RESOLVI: 

Do Desiguar os Prolessores abaixo relacionados para comporem O omissão de Ouvidoria do 
Departamento de Engenharia Civil ' 

2. MEMBROS DA COMISSÃO : 

José Jairo Araújo de Souza - SIAPE nº 0303 1914-7 e LET nº 02137-4 (Presidente) 

Claudia Henriques Gentil - SIAPE nº 0307043-2 e UFF nº 06591-6 
+ 

Isar lrajano da Costa, professor aposentado, na qualidade de membro consultor da, 
Comissão de Decania. 

3. Esta DES não implicará em Gratificação: 

4. sta DES culrará em vigor na data de sua publicação. 

PLÁCIDO BARBOSA | 
Chefe do TEC | 
ENE 

É 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 33 DE 06 DI NOVEMBRO DE 2000 - 

EMENTA: Altera dotação de servidor 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|- Alterar à lotação de CLAUDIO ROBERTO FERREIRA, assistente em administração, 
mal. UE nº 4682-7, da Faculdade de Farmácia para a Escola de Enfermagem . É 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CUM



Ê 
  

4 BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXX - Nº 182 ZW 00 o | SEÇÃO IE- PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº; 34 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2000 

EMENTA: Altera lotação de servidor 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

+ 

RESOLVE: j r 
LR 

4 Afterar a lotação de SUELE DO AMARAL PESSANHA, assistente em administração, 
ma GEE no 3867, da Faculdade de Farmácia para a Faculdade de Medicina Veterinária, 

2= Esta DES entra em vigor va data de sua pablicação. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

i nuHgaa 
A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 36 de 10 de novembro 2000 

O DIRETOR DO CENTRO DI; CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|'— Designar à professora JUPIRA 'MIRON CARBALLIDO para consultora ad hoc da 
Cottissão instituída para estudar a reestruturação e reativação do taboralório de Patologia Clínica do HIUAP 
(DES-CUM nº ooo) o 

' 

2 £ Esta DES cotrará em vipor na data de sua publicação. 
| 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Dicior dó COM 

RN RR, 

DETERMINAÇÃO DE: SERVIÇO Nº 37/00 DE 16 DI NOVEMBRO DI; 2000 
t ' 

o
O
 

n
i
 

| | EMENTA: Kevoga as DI'S-CCM nº 23 e 29/00, 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

ê 
j 

RESOLVE: t : 

as 
É o 

|-Revogar as DYS-CCM nºº 23 e 29/00; 

mu x desipuns  Comissão de Sindicância poem apa co que consta no processo a 

23069,.030447/00 144 composta dos seguintes docentes: JK 81: MAURO CALLADO SÃO PAIO, into festa 

UNE 03207-2; GIERLINDE AGA TE PLATAIS BRASIL TEIXEIRA, matricula URL 05947-2 e HUGO 
COLLHO BARBOSA TOMASSINIT, matricula UM 39214. 

3- testa DES entra em vigor na data de sua pablicação. 

; 
MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CCM 

tua



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXX - Nº 182 20/11/00 SEÇÃO 1 - PÁG. 07 
  

é | 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN - Nº08/00, de 26 de outubro/2000. 

Ementa: A Vice Directora da Faculdade de 

Nutrição, no uso de suas atribuições regimentais e de acerdo com 

a Resolução 185/91 do Conselho Universitário da Universidade 

Eederal Eluinense. | | 

DECIDE | E 

Artigo 1 - Conslituir Comissão Eleitoral para no prazo de 30 dias, promover a consulta com 

vistas à escolha da nova Diretoria do Diretório Acadêmico Licsclotte Ornellas — gestão: 2000/2001, composta . 

pelos seguintes membros: 
x 

Professora Claudia March Frota de Sóuza, matrícula UFF 11580-7 e SIAPE 0310517-1 e Prof” ; 

Aurelizia Maria Lemos Xavier, malrícula UFF 06380-7 e SIAPE 1080675-9 e pelos discentes Roberta * 

Abreu Cortes, matrícula 299- 09076-D'e Etiene de Aguiar Picanço matrícula, 299-09047-3. 

. 
d
o
t
a
.
 

p
m
 

. 
"
a
 

= 
e
 

Artigo H- À Presidência da Comissão:caberá à Profº Claudia March Frota de Souza. 

Artigo It Esta DT'S, entra em vigor na data de sua publicação. 

HELOÍSA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI 
Vice- Diretora da Faculdade de Nutrição 

tuna 
; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº OI, DE 25 DE OUTUBRO Ml: 200) 

A Chefia da SSN no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

| — Designar os docentes, prof. João Bosco IH. Góis (presidente), professor Adjunto 1,! 
matrícula UFE 00574-9, prof”, Rita da Cássia Santos de Freitas, professora Assistente H, matricula UNI 
00748-7, prof”. Cenira Duarte Braga, professora, Auxiliar UH matricula UER 11502-8 para comporem. 
Comissão de Avaliação do projeto de pesquisa “Avaliação do Processo de Implantação do Programa Saúde da, 

Família em São Gonçalo”, elaborado pela docente. Mônica de Castro Maia Senna, professora Assistente |, 

matricula UFF 00729-1; | 
1 

| - Esta DVS entrará em vigor na data de sua publicação. 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 
Chefe do SSN 
RT 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSN Nº. 033, DE 13 DE NOVEMBRO DE: 2000 

A Chelta do SSN no uso de suas atribuições lepais 

RESOLVE: 

! i 
h) . 

| — Designar a professora Anésia de Souza Carvalho, professora Assistente H, malcícula UFI 
nº. 0081-2, como coordenadora de Monitoria do Depariamento de Serviço Social de Niterói durante o ano de. 

2000 

Hi — Esta D'TS entrará em vigor na data de sua publicação. 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 
Chefe do SSN 

HHNHH



  

4 É BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, ELUMINENSE 

7 ANO XXX-Nº 182) 20/11/00 FA º | SEÇÃO t - PÁG. 08 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 85, (GAB), de 13 de novembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

| ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

IR Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão instituída pela DES nº 59, de 

26/9/00. publicada no BS/UEE nº 154, de 29/9/00. referente ao Processo nº 230169.07777R/99-21. 

2. Vista DES entra em vigor aa data de sua publicação. 

k 

ROGÉRIO RENEVENTO 
Diretor do HUAP 

FERE, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 86, (GAB), de 13 de novembro de 2000. 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS o 

RESOLVE: 

|. Prorropar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão instituída peta DES nº 65, de + 

27/9/00, publicada no BS/UFE nº 158, de 05/10/00, referente ao Processo nº 23069.0776 10/00-59. 

24 Usta DES entra em vipor na data de sua peblicação .. 

4 

ROGÉRIO RENEVENTO 
Diretor flo HUAP. 

IR RR E,



  
a - 

NOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXX-Nº [82 20/11/00 + SEÇÃO IV - PÃG;09 

SEÇÃO IV 
A NE X OS 

EBITAL, 
ERRATA DO EDITAL 

  

  

A Coordenação de Pós - Graduação em Medicina Veterinária, do Centro de Ciências 
Médicas da Universidade Federal E Juminense, considerando o que estabelece a Resolução 121/00 do Conselho 
de Ensino e Pesquisa, faz saber queestarão abertas as inscrições para os exames de seleção ao Curso de Pós E) 
Graduação “Stricto — sensu” (Mestrado), na forma deste Edital. 

|. ÁREA DE E CONCENTRAÇÃO, SUB-ÁRIEAS EN. º DE VAGAS: 
ml” ii O po O sm rr api —   

N.º du Vagas pd — Nº de Vagas p/ É 
. casulicdiatos brasileiros | camlidiatos estcuprisos 

Áreas ag É sonar sudo - Áreus é 

co o 14 Uigicne Veterinária o 03 “ o 
Promessas Pecisolvigauss abe 

  
  

Eumados é À Den drcbufis 

4 Migsene Veto dinda dia o 13 01 
e ipdemo Veluidaáris a Processimedo Eecintógico de 

Processamento dascruhdpco ade: Pescado c Derivinlos 
b fa epir dae aims no o N Produtos de Chrigieao Andina) + Migicno Veterinária nã 0) 

Processitimento [ecnológico de 
Aves, Ovos é Derivados 

    
  
  

  

.— ni —— e o e q 

  

+ Visiologia du Reprodução dá | 01 
Aniimul e luscinituição 

6 Patologia c Reprodução Animal Artiiciul 

. Ornitapatologias | 03 | Ni e 

" 

  
    

A 

  

D
S
 

j
d
 

+ Cirurgiu Veterinária 

+ Ciiupgivc Clinica Velcrinária Tt Cliul) Ui     eo Clinica Médica Veterinária         

2. INSCRIÇÕES: 

| oca): Secretaria do Curso de Pós — Graduação em Medicina Veterinária 

Faculdade de Veterinária: Rua Vital Beazil Filho, 64 — Vital Brazil 

014: 23230-340 - Niterói — RJ 

Vels: CQC) 714-4041/ (21) 620-8080 — ranial 197 / Velclax: (21) 7194-4041. 

eai ore cadesa genero aadO Dia f Druasaacano ce tas dos cruatia Tas 

Periodo: 06 a 19 de novembro de 2000, 

Pucário: 09:00 às 16:00 horas. 

Taxa de Inserição: O valor da taxa de inscrição está fixado em R$ 100,00 (cem reais), a ser depositado a favor. 
da Universidade Federal Fluminense, através da conta do Banco do Brasil, conforme modelo da Guia de 
Depósito a ser encontrado na Secretaria do Curso, observando-se dados abaixo. 

Banco do Brasil. Ag: 360271 

Coma no: 170.500/8 

” Para o curso de digiene Veterinária ..................., ssessasos 15305615227071/8 

” Paio curso de Cirurgia o Clinica iii 153 05615227072/6 

” Vara o curso de Patologia e Reprodução Animal .,....... 15305615227074/2



aÍ ki : Lai d 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº I82 - 20/11/00 . SEÇÃO IV - PÁG.0H0 

  

  

Continuação... 

ERRATA DO EDITAL 

3. DOCUMENTAÇÃO GE RAL E ESPECÍFICA: 
  

  

CS ] DOCUMENTAÇÃO! COMUM 

a é Cópia legível do RG, CIC; E 

é Cópia legivel do diploma e do histórico escolar; 

4 + trrictilum vitae comprovado; 

+ Dois rélvados 3x4; a 
q, A EO TAS Pa aperechas "4 . 

Bodas as três áreas Duas cartas de apresentação; o 4 
/ a f , E o 41 e o =] ', n 

6 Compromisso firmado no ato da inscrição de disponibilidade de horário; 

4 Recibo de pagamento da fuxa de inscrição, confor me : modelo 4 ser encontrado na 

Secretária do Curso; 

+ Formulário de inscrição teste documento poder à ser solicitado através dos correios à 

época da inscrição).       
  

  

  

  

  

no | 
H 

k DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA 

é Patologia t Reprodução Avinjal + Anteprojeto de pesquisa É 

é Cirurgiae Clinica Veterinár ih é Anteprojeto de pesquisa * 
rm— 2. z 7 N a |] ”     
  

SELEÇÃO: | 

A seleção dos candidatos será realizada na 1º quinzena de dezembro de 2000, através de análise do curricultm 
vitae; entrevista e/ou teste sobrejassuntos básicos da subárea escolhida e tradução de um texto 
Ieenicocientífico em inglês, sendo avaliada por banca examinadora constituída por três professores e destgnada 

pelo Coleptado de cada área de concentração. | 
1 

                
  

    

    

Área ele Concentração no Pelado A “NVixal 
a h j 

4 Migicne Veterinária c Processamento y 

Tecnológico de Produtos de Origem | 4. | ar 
, 5 À B é 11,12€ 13/12/2000 47 Vaculdade de Veterinária 

Animal e . 
. . a o -. . :- al o Vo a = o 4 ao . . . “a — . 

6 Patologia e Reprodução Aninial + 11,12€ 13/12/2000 da Faculdade de Veterinária 

4 U irurpia e Clinica Velerinária 4 11,126 13/42/2000 + 4 Ê Encutdade de Veterinária 
o Vc — ms + a AM 

5. CLIENTELA: 
t 

Área de Concentração » Clientela 

+ Eigrior ne Veterinbia e Proc essamento é Médico. Veterinário, I: ue mbeiro de Pe Esc ca, E: npenhei io 

Eecnolópico de Produtos de Origem Animal Agidnumo, Ceenólogo de Alimentos, Engenheiro de 
| Alimentos, Engenheiro Quimico, Pocmcênico, Midlopo, 

, > Quimico Nutricionista, Zouteenista, e áreas lins 
DR CE Tema am ro nm eee — nm q mer a -— a = cem va ” 

4 Palologia c Reprodução Animal + Médico - “Veterinário - E 

+» UC irurgia eU línica Veter nária é Médico - Veterinário. o no       
     



" 

BOLETIM DE SERVICO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 182 20/11/00 SEÇÃO IV - PAG. BIS 

  

  

Continuação... 

ERRATA DO EDITAL 

6. BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 
g = = 

o Para a área de Higiene Veterinária e Processamento Tecnológico de Produtos de Origem Animal: 

BER POLE Vo Tecnologia de tos producios y subpuoductos de pescado, moluscos y crustuccos. Edit. 

Member Sus. AB Zp, 1945, 

BOARD, RC. Introducion à la Microbiologia de los Alimentos. Zaragoza, Acribia, 1988, 271 p. 

BOBBIO. Introdução a Quimica dos Alimentos. 1989. 

BOBBIO. Química do Processamento de Alimentos. Varela, 1992, é 

BRASIL. MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. Inspeção de Carnes |I - Aves. DIPOA — M. A., 1973. 

BREMNER, A.S. Higiene e In eção de la Carne de Aves, 360p., 1981. 

FRANCO, B.D.G.M.; LANDORAF, M. Microbiologia dos Alimentos. Livraria Atheneu 1996. 182p. 

GROSSKLAUS, D. Inspecion sanitaria de las carnes de aves. Ed. Acribia. 1982, 354p. 

Ki: ZMANN. V.; DAKOW, B.; PRIEDE, K.; REICHSTEIN, K. Inspecion Veterinária de Pescado. 
Acribia. 276p., 1974. 

MUCCIOLO, P. Carnes: Conservas e Semiconservas. leone Edo, Sião Paulo, 1985. 150p. 

1 

' Para a dica de Patologia e Reprodução Animal o Ornitopatologia: 

MORROW D.V Currem Pherapy in Theriogenolopy H,. 1986. 

MCDONALD, L.F. Veterinary Endocrinology and Reproduction 1986. 

ROBERTS S.), Veterinary Obstetrics and Genital Diseases, 1986. 

GRUNERT & STOPIGLIA Manual de Obstetrícia Veterinária 1989. o 

YOUNGQUIS! Current Therapy in l.arge Animal Theriogenology, 1997. 

JUBB, K.V.F., Kenmedy, P.C:, Palmer, N. Palhology of Domestic animals. 4 Ed. New York: Academic 
Press. Vols, 1,2, 3, 1993. 

HAVEZ, E.5.E. Reprodução Animal, Editora Mande, 720p., 1995. 

BORDIN, EL. Tratado de Ornitopatologia Sistêmica. Ed. Nobel. São Paulo, 1991. 

CALNEK, BW. BARNES, ELJ., BEARD, CW. RERD. W.M., YODER, JR, ELW., Enfermidades de Las 
Aves. Editorial 1] Manual Moderno, S.A. de C.V,, México, DF. Santafé de Bogotá, 1.147p., 1995, 

FORDES, NA. ALTMAN Avian Medicine,., Mausou Publishing / The Veterinary Press, 192p.. 1998. 
k 

a Para a área de Cirurgia e Clínica Veterinária; 

BOJRAB, M. 3. Técnicas Atuais em Cirurpia de Pequenos Animais. 3 Ed. ROCA. 1996: 
BUSH, B. M. Interprelation of Laboratory Results for Small Animal Clinicians. Blackwell. 1997. 
COLESM- Veterinary Clinical Pathology. 4 * El. Saunders. 1986 
EADES, S. €. & BOUNOUS, D. 5. Laboratory Profiles of Equinc Discascs. Mosby . 1997. 
E PUINGER, S. 4. -Vexibook o! Veterinaey internal Medicine. 1989, 

HOSSUNS E W. Small Animal Surgery. Ed Mosby. 1997 

HALLI.W. & TAYLOR, P.M. Anesthesia of be cat. Ed Baillicre Vindall. 1994. 

KANEKO, J — Clinical Biochemistry of Domestic Animals. 5 * ed, Ac. Press. 1997 
LUMB,W.V & JONES,E.W. Velerinary anestesia. 3 ed.Ed Willians & Wilkins. 1996. 
MUIR,WW & HUBBELEFA.E. Equine anesthesia. Monitoring and emergency Iherapy. Ed. Masby. 1991. 
MUIRW.W, & HUBBI LA, JA.L. Equine anesthesia. Monitoring aud emergency Vherapy.Ed Mosby Ycar 
Souk. 199. 

RIEBOLDAT MW, GOBLE DO. & GEISELD.R. Anestesia de grandes animais. Princípios e técnicas. Ed. 
ÁAcribia SA. 1986. | 

9HERDING. R. G. — The cat: Diseases and Clinical Management. Churchil Livingstone. 1994. 
SLADTER. Manual de Cirurgia de Pequenos Animais. Ed. Manole LTDA. 1998 
SMIBUS DR. Tratado de Medicina Interna de Grandes Animais. Ed. Manole. 1993. 
SODIKOFPE, C. Laboratory Profiles of Small Animal Diseases. Mosby. [995 
WYLH WD. & CHURCINLLAEO, Anestesiologia. 3 Ed. Guanabara Koogan.. 1994. 

 



  

BOLI: TIM DE SERVIÇO - UNIVE 

ANO XXX - Nº [82 2 11/00 
RSIDADE. FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO IV - PÁG. 012 

à sd = 

  

COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FÍSICA 

TITULAR 

Dept“ de Física 

$ 

    

Vo MR 

Atento de Pádua Brito Serbeito 

  oo LL a. o o O I— 1 im. mo 

“SUPLENTE 
  

ro O. 

Renato Cardoso dos Suintos 
  

  

Eden Vieira Costa + 
To Up, + To TT O O me   

' 

Ruth Bruno K 
  

Curtos Alberto Faria Leite [Roberio Aeigikor dos Anjos 
  

  
  

Roberto Bechara Muniz 4 
Ti -— q. —- —— 

E; bio David , Alves Aurêio Reis 
  

Nivaldo Agostinho Lemos ' 
  

e oo merda oro 

Antré eu B. Lutpér 7 
— oe e q Rir a 

    

Rubens fuis PG. do Amaral: 
o — re o   TO T—. 

Mercia G. do Aniucul 
  

  ir a me 

  

Dept “du Atuten itiça Apl icada 

— o ie —e 

  

E
r
 

  

Roberto To SCCO 
  

  —.e— oo 

Pedro do Nascimento Nobreg 

dtuir Souza de Assis 

Rioc co  Kamei Bdr eto 
—— .—— ua um dig o — ad 2 mma 

    

= — um. 

j Je pt de Aniliso 

“
o
i
,
 

  
  a emma 

  

—-— ee — o — o mm o mn 

Anna Beatriz Amaral dos Saittos 
  

O — o mm o q TT apro   

  

  

  
  

  

  

  

| Jepro de (utmices Ge lnorg. 

José Márcio Siqueira Júnior. 

  

k 
4 

Ê á 
j pro de € da omputaç do à 

José Henrique €. de Araujo) 

; 

“erro — ass m 

  

  
drmendo PN Filho 

  
  

  

  
  

  
  

  
  

    
  linda cido — re q 

  

  
  

  

  

, ”, 

Depto Fred À edeagógico. $ o 

Dácio T uvares 1 oba Júnior / ominique q 'ollinvams . 3. - - t Dm 

ce amo om E) jm lutas — tera muto — gs po cdidão mes A e a 

Dept" Soc. telite. e Conhec, ' H 

José Raul Teixeira Semndra Encia E Sélles 
nim eae Ra — - 

Representantes q Jiscentes ' 
  

José Augusto Oliveira Huguenin 
E 

Bruno Teireira Ribeiro 
    

Bernado Ca outinho C. dos Santos 
  

Bruno Siqueira Costa 
  

Nels ; CH de e Mello da Silva   a q —     Jorge André Borges de Souza 
  

Atutedlizandes 2 (6/11/ 12000 
    EP —— 

r


